Oricum, intenția realizării unei monografii a regimentului grăniceresc năsăudean în perioada în care Klein și-a finalizat manuscrisul era deja prezentă și în cercurile intelectuale românești din zona Năsăudului. Este simptomatică în acest sens circulara din 12 martie 1863 a

<sup>27</sup> Prezentând în *Observatoriul*, VIII, nr. 41 din 29 mai/10 iunie 1885 o scurtă recenzie a cărții lui Gustav Ritter Amon von Treuenfest, *Geschichte des K. K. Infanterie-Regimentes*, redacția gazetei observa că: „Documente manuscrise nepublicate relative la istoria regimentelor granițiere se află destule în arhivele regimentelor și în ale comandelor de corpuri,